Naṣṣ mengambil dan memperbaiki realisasi juga pemahamannya, serta menghubungkannya dengan realitas, tanpa harus menimbulkan pertentangan (Ṭāhā Jābir al-Alwānī, 1995: 49).

Intelerasi *naṣṣ* dan logika sebenarnya juga pernah diapresiasi oleh Imam Abū Ḥāmid al-Ghazālī r.a. (w. 505 H/1111 M) 9 abad yang lalu dalam karyanya *al-mustasfā min Ilm Uṣūl* Jilid I, membagi ilmu pengetahuan kepada tiga bagian: *pertama*, *'aql mahdh* yaitu ilmu pengetahuan yang semata-mata dilandaskan kepada akal manusia tanpa dasar pijak wahyu seperti ilmu matematik, teknik, astronomi dan lainnya;